
Утвержден 

Приказом директора  

МУ ДО «Перспектива» 

№ 51-ОД от 10.05.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА 

нахождения на территории МУ ДО «Перспектива», 

организации отдыха детей и их оздоровления 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Переславль-Залесский, 2023 

  



 

Правила 
нахождения на территории МУ ДО «Перспектива», организации отдыха 

детей и их оздоровления 

 

I. Общие положения 

1.1. Правила нахождения на территории МУ ДО «Перспектива», 

организации отдыха детей и их оздоровления, устанавливаются организацией 

отдыха детей и их оздоровления (далее оздоровительный лагерь) и доводятся 

до сведения граждан путем размещения на официальном сайте организации 

отдыха детей и их оздоровления в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет".  

 

1.2. Правила нахождения на территории организации отдыха детей и их 

оздоровления включают в себя: 

 цели и задачи; 

 меры по повышению качества и безопасности отдыха и оздоровления 

детей; 

 основные санитарно-эпидемиологические требования, предъявляемые 

к оздоровительному  лагерю; 

 правила приема обучающихся в лагерь; 

 содержание работы оздоровительного лагеря; 

 медицинское обслуживание обучающихся. 

 

II. Основные цели и задачи  

Цель - работа педагогического коллектива в период проведении смены 

лагеря: создание необходимых условий для оздоровления, отдыха и 

рационального использования каникулярного времени школьников.  

Задачи:  

 организация содержательного досуга детей в каникулярный период;  

 сохранение и укрепление здоровья детей и подростков; 

 создание необходимых условий для занятий физкультурой, 

формирования навыков по различным видам творчества,  позитивной 

мотивации здорового, безопасного образа;  

 формирование активной жизненной позиции, чувства коллективизма 

и патриотизма; 

 профилактика асоциального поведения среди детей, подростков.  

 

III. Безопасность 

В целях повышения качества и безопасности отдыха и оздоровления 

детей организация должна создавать безопасные условия пребывания в ней 

детей, в том числе детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья (в случае приема данных категорий детей в организацию отдыха 

детей и их оздоровления), присмотра и ухода за детьми; обеспечивать их 



питание, организацию оказания первой помощи во время проведения 

культурно-массовых мероприятий, подвижных игр, экскурсий. Обеспечивать 

соблюдение требований о медицинских осмотрах работников лагеря, 

требований обеспечения антитеррористической защищенности, пожарной 

безопасности, наличие охраны или службы безопасности, а также наличие 

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, 

осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-

эпидемиологическим требованиям. 

 

IV. Санитарно-эпидемиологические требования 

Основные санитарно-эпидемиологические требования, предъявляемые к 

оздоровительному лагерю: 

 прием детей в детский оздоровительный лагерь осуществляется при 

наличии заключения врача об отсутствии контактов с инфекционными 

больными, о состоянии здоровья детей и сведений об имеющихся прививках, 

об отсутствии медицинских противопоказаний к направлению таких детей в 

данную организацию; 

 перед открытием детского оздоровительного лагеря необходимо 

организовать и провести противоклещевую (акарицидную) обработку его 

территории и мероприятия по борьбе с грызунами в целях профилактики 

инфекционных болезней; 

 в период работы детского оздоровительного лагеря не допускается 

проведение текущего и капитального ремонта в местах пребывания детей; 

 в здании столовой обеспечиваются условия для мытья рук детей 

около обеденного зала (или при входе в обеденный зал) и места для 

раздевания детей; 

 прием пищевых продуктов и продовольственного сырья в детские 

оздоровительные лагеря осуществляется при наличии документов, 

подтверждающих их качество и безопасность. Питание должно быть 

организовано в соответствии с примерным меню; 

 для детей должен быть организован питьевой режим; 

 территория детского оздоровительного лагеря должна содержаться в 

чистоте. Уборка территории проводится не менее одного раза в сутки. 

 

V. Зачисление 

Ребенок зачисляется в лагерь на основании поданного на имя 

руководителя учреждения заявления установленной формы от родителя 

(законного представителя) с последующим заключением между учреждением 

и родителем (законным представителем) договора об оказании 

(предоставлении) муниципальной услуги по организации отдыха и 

оздоровления детей и оформлением согласия на обработку персональных 

данных. Информирование о наличии свободных мест в лагере 

осуществляется посредством личного и телефонного общения родителей 

(законных представителей) с контактным лицом в учреждении. Заявление 



должно быть предоставлено в учреждение лично родителем (законным 

представителем). К заявлению прилагаются следующие документы:  

  копия документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельство 

о рождении.); 

 копия паспорта родителя (законного представителя) либо иной 

документ, удостоверяющий личность. При несовпадении фамилий 

необходимо предоставить копию документа, подтверждающего законность 

представительства;  

  документ, подтверждающий проживание ребёнка в городе 

Переславле-Залесском; 

  справка о состоянии здоровья, эпидемиологическом окружении по 

месту жительства не позднее, чем за 3 дня до начала смены;  

При подаче заявления необходимо предъявить паспорт либо иной 

документ, подтверждающий факт, что заявитель является родителем 

(законным представителем) ребёнка. 

 

VI. Режим работы 

Смены лагеря с дневным пребыванием детей для детей от 7 до 16 лет 

(включительно) проводятся в период летних и (или) осенних, весенних 

каникул на основании решения учредителя по согласованию с руководством 

учреждения (организации), на базе которого планируется организация смены 

лагеря. В лагере устанавливается 5 дневная рабочая неделя, выходные дни – 

суббота, воскресенье, праздничные дни. Продолжительность смены в летний 

период 18 рабочих дней, в весенний и осенний периоды (во время школьных 

каникул) 5 рабочих дней. В лагере устанавливается следующий распорядок 

дня: 

09.00 – приём детей 

09.10-09.20 – утренняя зарядка 

09.30 – завтрак 

10.00-13.00 – организованные мероприятия, занятия по интересам, экскурсии 

13.00 – обед 

13.30-14.30 - организованные мероприятия, занятия по интересам, 

подвижные игры 

14.30-15.00 – подведение итогов дня. 

 

Содержание, формы и методы работы лагеря (смены) определяются 

направленностью смены лагеря  с учётом возрастных особенностей 

участников лагеря (смены) с обязательным соблюдением основных 

принципов деятельности: демократии и гуманности, единства 

воспитательной и оздоровительной работы. Организация и проведение 

мероприятий осуществляется по плану, утвержденному директором 

учреждения. 

 

 

 



VI. Права и обязанности детей: 

Дети, посещающие лагерь имеют право на:  

 благоприятные и безопасные условия жизнедеятельности в лагере;  

 отдых;  

 физическое развитие и укрепление здоровья;  

 своевременное оказание медицинской помощи, формирование 

навыков здорового образа жизни;  

 развитие творческого потенциала,  формирование умений и навыков;  

 разумное и полезное проведение свободного времени, духовно-

нравственное развитие;  

 получение своевременной и достоверной информации о 

деятельности лагеря;  

 свободу выражения своих идей и взглядов, если они не нарушают 

права и свободы окружающих вас людей;  

 высказывание и продвижение своих идей, мнения о процессах, 

проходящих в лагере;  

 уважение человеческого достоинства, защиту своих прав.  

 

Дети, обязаны:  

 соблюдать дисциплину, режим работы лагеря, правила пожарной 

безопасности, личной гигиены, бережно относиться к имуществу, 

предоставленному в распоряжение отдыхающим;   

 поддерживать чистоту и порядок в помещении и на территории 

лагеря;  

 правила безопасного поведения на спортивных и плоскостных 

сооружениях спортивных и игровых площадок.; 

 находиться в своем отряде в течение всего времени пребывания в 

лагере; 

 незамедлительно сообщать воспитателю или начальнику лагеря о 

возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью детей, 

случаях травматизма. 

 

Во время смены лагеря категорически запрещается:  

 покидать территорию лагеря без предупреждения сотрудников лагеря;  

 приносить, использовать спиртные напитки, наркотики, токсичные 

вещества, табачные изделия, курительные смеси, легковоспламеняющиеся и 

взрывоопасные вещества; 

 применять физическую силу и запугивание для выяснения отношений, 

пропагандировать насилие и жестокость, как средство решения 

межличностных или общественных отношений;  

 покушаться на предметы, являющиеся собственностью лагеря 

(учреждения), сверстников, педагогического персонала лагеря (совершать 

кражи); 



 использовать без необходимости пожарную лестницу и систему 

пожарной сигнализации;  

 подвергать опасности свою жизнь и жизни других людей действиями, 

связанными с угрозой жизни и здоровью этих людей (разводить в 

помещениях и на прилегающей территории лагеря огонь, пользоваться 

режущими, колющими предметами);  

 вступать в разговоры с чужими людьми, а также следовать их 

указаниям, гладить чужих животных, срывать, употреблять в пищу 

неизвестные ягоды и плоды.  

 

VII. Права и обязанности родителей: 

Права: 

 родители имеют право  получать достоверную информацию о 

деятельности лагеря; 

 представлять и защищать интересы своего ребенка в установленном 

законом порядке. 

 

Обязанности родителей:  

 следить за своевременным приходом детей в лагерь;  

 обеспечивать ребенка головным убором, одеждой, обувью, в 

соответствии с погодными условиями;  

 информировать воспитателя или начальника лагеря о причине 

отсутствия ребенка в лагере; заранее, в письменном виде, информировать 

воспитателя о планируемом отсутствии ребенка в лагере по семейным 

обстоятельствам;  

 проводить с ребенком беседы о безопасном поведении, соблюдении 

правил поведения в общественных местах;  

 оформить и предоставить в установленные сроки перечень 

документов, необходимый для зачисления ребёнка в лагерь;  

 произвести своевременную оплату стоимости услуги;  

 своевременно (в письменном виде) информировать тренера-

преподавателя группы (отряда), и (или) начальника лагеря о причине 

отсутствия ребенка в лагере, либо о досрочном прекращении участия ребёнка 

в соответствующей смене лагеря. 

 

VIII. Здоровье 

В оздоровительном лагере проводится работа по оздоровлению ребенка 

и обеспечению безопасного нахождения в лагере: 

 проведение динамического наблюдения за состоянием здоровья 

детей; 

 осуществление контроля за организацией режима дня, выполнением 

норм питания детей и витаминизации пищи; 



 осуществление контроля за организацией и проведением спортивно-

оздоровительных мероприятий, в том числе за состоянием и содержанием 

мест занятий физической культурой; 

 санитарно-просветительская и индивидуальная работа с детьми 

направленная на формирование здорового образа жизни, правил гигиены и 

предупреждение вредных привычек (употребление алкоголя, наркотиков, 

курение, токсикомания); 

 проведение мероприятий по профилактике травматизма; 

 выявление детей, нуждающихся в неотложной медицинской 

помощи; 

 оказание первой доврачебной медицинской помощи;  

 организация доставки детей, в случае необходимости, в 

стационарное медицинское учреждение; 

 комплексная оценка эффективности оздоровления детей по итогам 

каждой смены лагеря. 

 

 

 

  



Муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Перспектива» 

 

ПРИКАЗ 

 

10.05.2023 г.  № 51-ОД 

г. Переславль-Залесский 

 

Об утверждении Правил 

нахождения на территории МУ ДО «Перспектива»,  

организации отдыха детей и их оздоровления 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить локальный акт – Правила нахождения на территории МУ ДО 

«Перспектива», организации отдыха детей и их оздоровления. 

 

2. Ответственному за организацию и проведение оздоровительной компании в 

учреждении руководствоваться данными правилами. 

 

3. Документоведу Волотовской Н.В. разместить настоящий локальный акт на 

официальном сайте МУ ДО «Перспектива» 

 

 

 

 

 

Директор МУ ДО «Перспектива»     И.Г. Вертеев 

 


		2023-05-10T15:08:20+0300
	Вертеев Игорь Георгиевич


		2023-05-10T15:09:58+0300
	Вертеев Игорь Георгиевич




